陕西省发展和改革委员会文件
陕发改办 〔2021〕 1492号

陕西省发展和改革委员会

关于印发 《陕西省价格认定案卷评查办法》

的通知

各设区市发展改革委、韩城市发展改革委、杨凌示范区发展改革

局,神木市、府谷县发展改革和科技局:

为加强价格认定案卷管理,规范价格认定行为,提升价格认

定工作质量,陕西省发展和改革委员会研究制定了 《陕西省价格

认定案卷评查办法》,现印发你们,请遵照执行。

'Δ

、
·

^

陕

1

陕西省价格认定案卷评查办法

第一条 为加强价格认定案卷管理,规范价格认定行为,提

升价格认定工作质量,根据国家发展和改革委员会 《价格认定规

定》《价格认定复核办法》、国家发展和改革委员会价格认证中心

《价格认定行为规范》《价格认定文书格式规范》和《价格认定档

案管理办法》等规定,制定本办法。

第二条 本办法所称的价格认定案卷,是指在价格认定综合

业务平台办理价格认定过程中所形成的电子档案,包括提出机关

提供的各种文字、图表、声像材料以及价格认定机构制作并使用

的文书和所取得的证据载体材料等。

第三条 本办法所称价格认定案卷评查,是指上级价格认定

机构对下级价格认定机构的价格认定案卷实施全面检查,包括对

价格认定事项的提出、审查、受理、查 (勘 )验、市场调查、分

析测算、集体审议、内部审核、出具结论、送达、档案管理等全

过程的检查,并对存在问题进行督促整改的活动。

第四条 本省内开展的价格认定案卷评查适用于本办法。

第五条 案卷评查的具体工作,由省、设区市两级价格认定

机构组织实施。     .·

第六条~案卷评查范爵包括办理下列价格认定事项所形成
莒

··    ^ · ···
'·

·' ● ˉ

的电子档案1
···

0
乙

一、涉嫌职务违纪、违法案件;

二、涉嫌刑事案件;

三、行政诉讼、复议及处罚案件;

四、行政征收、征用及执法活动;

五、国家赔偿、补偿事项;

六、法律、法规规定的其他情形。

笫七条 案卷评查分为全面检查和牡查。全面检查是指上级

价格认定机构对下级价格认定机构一定期间的价格认定案卷进行

的全面检查;牡查是上级价格认定机构对下级价格认定机构一定

期间的价格认定案卷进行的随机调阅检查。

第八条 省级价格认定机构定期组织全省案卷评查。设区市

价格认定机构根据各地实际组织本辖区案卷评查。

第九条 组织案卷评查,应 当按照以下程序进行 :

一、制定评查方案,成立评查组;

二、确定案卷评查方式和评查范围;

三、确定参评案卷并在综合业务平台导出被评查案卷 ;

四、对参评案卷进行评查,必要时评查组可以向被评查单位

调阅原始档案;

五、综合汇总评查情况;

六、通报评查结果;

七、督促整改存在问题;

八、需要履行的其他评查程序。

3

第十条 被评查单位综合业务平台管理员应积极配合评查

组导出价格认定案卷。

第十一条 案卷评查主要包括下列内容:

一、基础信息事项录入;

二、价格认定机构主体资格;

三、提出机关主体资格;

四、价格认定协助书载明的价格认定事项及相关信息;

五、价格认定事项受理审核;

六、价格认定适用法律、法规、规章及规范性文件;

七、价格认定事实、依据、证据;

八、价格认定方法;

九、价格认定结论;

十、价格认定结论审核;

十一、价格认定文书制作;

十二、价格认定结论送达;

十三、价格认定案卷归档;

十四、价格认定程序;

十五、需要评查的其他内容。

第十二条 案卷评查按照 《陕西省价格认定案卷评查评分标

准》(详见附件 )逐项打分,确定参评案卷的分数。

被评查单位案卷得分取参评案卷平均值,90分 以上为优秀,

80-89分为良好,60-79分为合格,60分以下为不合格。

4

第十三条 有下列情形之一的,属于不合格案卷:

一、未在综合业务平台办理的价格认定案卷;

二、未按规定受理价格认定;

三、价格认定人员少于2人或不符合岗位条件;

四、价格认定结论明显错误;

五、其他不应评为合格以上案卷的。

第十四条 参评单位存在下列情况之一的,给予批评并责令

改正:

一、未在综合业务平台办理的价格认定案卷;

二、未按规定配合案卷评查;

三、制作虚假案卷。

第十五条 案卷评查结束后,应对评查结果进行通报,督促

整改存在问题。

第十六条 连续两年案卷评查不合格的单位,不得作为当期

先进单位表彰推荐对象。

第十七条 组织案卷评查的机构和评查人员在案卷评查过

程中应遵守档案、保密等法律法规,违反相关规定的,由有关机

关追究责任。

第十八条 本办法适用于价格认定复核案卷评查。

第十九条 本办法自印发之日起施行。

附件:《陕西省价格认定案卷评查评分标准》

5

附件

被评查单位

被评查案卷名称及编号

评查人签名

评查日期 年  月   日 得 分

项目及评分标准 总合计扣分

第一项 综合平台基础信息事项录入(8分 ) 合计扣分

一、事项信息填写错误,扣 1分。

二、联系人信息填写错误,扣 1分。

三、标的详细信息 (6分
)

(一 )标的状况 (2分
)。 标的分类、名称、数量、

计量单位等,每错一项扣 0.5分。

(二 )标的描述 (2分
)。 无标的描述,扣 2分 ;

标的描述不详细,扣 1分。

第二项 价格认定办理 (6o分
) 合计扣分

一、价格认定提出与受理 (8分
) 小计扣分

(一 )价格认定协助书内容 (5分
)

1.价格认定标的的名称、数量、计量单位等描述

不清,扣 1分。

6

陕西省价格认定案卷评查评分标准

(三 )价格认定要求 (2分
)。 价格地域、价格内

涵、价格认定基准日(价格认定基准日为一段时间的,

需在
“
其他要求

”
处备注 )、 标的是否灭失,每错一项

扣 0.5分。

2.价格认定基准日不清,扣 1分。

3.价格内涵不明确,扣 1分。

4、 价格认定内容及要求、复核异议

题描述不清,扣 1分。

事项及理由、

依据等相关问

5.缺少提出机关名称、地址、联系人、联系方式

和公章,扣 1分。

(二 )提出机关提供的相关资料 (3分 )

1.应附未附质量技术检测等相关资料, 扣 2分。

2.所附资料未加盖提出机关公章,扣 1分。

小计扣分二、调查取证 (20分 )

1.应进行查 (勘 )验而未进行,扣 8分。

2.查 (勘 )验调查记录 (8分
)。

(1)查 (勘 )验记录基本信息填写 (2分
)。

格认定协助书文号、查验 (勘 )标的、查验 (勘 )时

点,每漏、错一项扣 0.5分。

价

间、查验 (勘 )地
(2)查 (勘 )验情况 (2分 )。 内容不完整,

重要情况描述不清,扣 1分。

扣

1分 ;

(3)查 (勘 )验标的状况(2分
)。 未说明查 (勘 )

验标的情况与协助书描述是否一致,扣 1分;查(勘 )

验情况与协助书不一致,且提出机关未签字确认或未

处理,扣 1分。

(4)未附现场查勘验照片 (或录像 ),扣 1分。

(5)所附照片或录像不能真实反映价格认定标

的状况,扣 1分。

(二 )听取意见 (2分 )

1.按规定应听取意见未听取,扣 2分。

7

(一 )查 (勘 )验资料 (8分 )

2.听取意见记录内容不规范,扣 1分。

(三 )市场调查记录 (8分 )

1.无 市场调查记录,扣 8分。

2,市场调查记录基本信息填写(3分
)。 调查事项、

时间、方式、调查途径,被调查单位 (人 )等要素不

完整或错误,每漏、错一项扣 0.5分。

3.市场调查内容 (4分
)。 调查内容不完整,扣 2

分;重要情况描述不清,扣 2分。

(四 )其他证据材料 (2分 )

1.证据材料与所附证据不符,扣 1分。

2.提取的主要证据材料不能准确反映本次价格认

定标的的有关情况,扣 0.5分。

3.提取证据材料的复印件、影印件或者抄录件 ,

与原件不一致,扣 0.5分。

三、价格认定结论 (32分 ) 小计扣分

(一 )分析测算 (10分
)

1.无分析测算或方法选用错误的,扣 10分。

2.未完整填写分析测算事项信息,扣 1分。

3.未说明选用方法的理由,扣 1分。

4.无计算公式,扣 1分。

5.测算过程过于简单,不能充分体现分析测算全

过程,扣 3分。

6.参数确定 (2分
)。 参数确定错误,扣 2分;参

数确定没有依据或理由不充分、不具客观性,扣 1分。

8

4.市场调查明细表 (1分
)。 调查说明需填写而未

填写,扣 1分。

7.没有测算结果描述,扣 1分。

8.如果对测算结果进行了修正,但没

不充分,扣 1分。

有描述修正

理由或理由

(二 )集体审议 (2分 )

2.集体审议记录内容、项目不规范详实,扣 1分。

3.缺少集体审议结论形成的过程、方法和理由,

扣 1分。

(三 )价格认定结论书 (18分 )

1.价格认定结论书文书格式不规范,扣 2分。

2.结论书文号不规范,扣 1分。

3.价格认定事项描述与价格认定协助书不一致 ,

扣2分。

4.价格认定依据(2分 )。 价格认定主要依

扣 1分;价格认定主要依据与认定事项不相符,扣 1

分。

据不全 ,

5.价格认定事项描述错误,扣 1分。

7.价格认定结论表述 (5分 ),价格认定

准日、价格内涵、价格大写、价格小写每少一项扣 1

标的、基

分

8.价格认定结论明细表 (1分
)。 应附未附价格认

详细,扣 0.5分。

9.价格认定限定条件表述错误或不完整,扣 1分。

10.其他需要说明的事项表述错误或不完整,扣 1

分。

9

1.应 集体审议而未进行的,扣 2分。

6.认定过程及方法描述不清,扣 2分。

定结论明细表,扣 1分;所附价格认定结论明细表不

(四 )价格认定技术报告 (2分 )

1.应 附未附价格认定技术报告,扣 2分。

2.价格认定技术报告不能客观反应价格认定过

程,扣 1分。

第三项  案卷归档 (32分 ) 合计扣分

一、加盖公章的价格认定结论书未扫描上传,扣

2分。

二、签发单 (4分
)。 拟稿人、审核人、核稿人、

负责人未签名,每少一项扣 0.5分;未加盖认定机构

印章,扣 1分;签发单未扫描上传,扣 1分。

三、分析测算说明 (3分
)。 分析测算说明认定人

员未签名,扣 2分;签名的分析测算说明未扫描上传,

扣 1分。

乃
'臼

分

四、工作程序单 (3分
)。 负责人、经办人员未签

,每少一项扣 0.5分;工作程序单未扫描上传,扣 2

五、价格认定协助书 (2分
)。 原件未扫描上传,

扣 2分;所附价格认定标的明细表未扫描上传,扣 1

分。

六、提出机关提供的证据材料未扫描上传,扣 1

分。

七、实物查 (勘 )验记录 (4分
)。 查 (勘 )验人

员 (至少 2名 )未签名,扣 1分;提出机关和其他参

加人员未签名且未说明原因,扣 1分;实物查验照片

未扫描上传,扣 1分;签名的实物查 (勘 )验记录未扫

描上传,扣 1分。

八、市场调查表 (3分
)。 市场调查表被调查人未

签字且未写明原因,扣 1分;调查人员 (至少 2名 )

未签名,扣 1分;签名的市场调查记录表未扫描上传,

扣 1分。

- 10 -

九、送达 (3分 )。 未采用规

分;直接送达无收件人签名或间接送达无相关材料证
范的送达回证,扣 1

明,扣 1分 ; 送达回证未扫描上传 扣 1分 ;。

十、听取意见记录 (3分 )。 有听取意见记录未扫

描上传,扣 2分;听取意见参加人未签名,扣 1分。

十一、集体审议记录 (3分 )。 有集体审议记录未

扫描上传,扣 2分;集体审议参加人未签名,扣 1分。

十二、有补充材料通知书或中止 (终止 )通知书

(加盖公章 ),未扫描上传,扣 1分。

说   明

1,案卷评查实行扣分制,得分=100-总合计扣分。

2.每小项扣分不得超过备项的总分。

-11-

陕西省发展和改革委员会办公室 2021年 9月 30日 印发

刚
Ⅷ
Ⅲ
Ⅷ
Ⅷ
Ⅷ

-12—